ในปี 2543 องค์การสหประชาชาติ ซึ่งมีสมาชิกจ านวน 191 ประเทศ7 ได้ให้
การรับรองปฏิญญาสหัสวรรษสหประชาชาติ และเป้าหมายการพัฒนาแห่งสหัสวรรษ (The Millennium

6 Concise Dictionary of Politics, (2009, p. 255).
7 ปัจจุบันปี 2563 (ค.ศ. 2020) สหประชาชาติ มีจ านวน สมาชิก 193 ประเทศ

Development Goals–MDGs) โดยมีความเห็นร่วมกันว่า เพ่ือสร้างมาตรฐานชีวิตความเป็นอยู่ที่ดี
ของประชาชน จึงก าหนดเป้าหมายร่วมกัน จ านวน 8 เป้าหมาย ที่ต้องด าเนินการให้แล้วเสร็จภายในปี
2558 (ค.ศ. 2015) ตามตารางท่ี 1

ตารางท่ี 1 เป้าหมายการพัฒนาแห่งสหัสวรรษ (The MDGs)

เป้าหมาย เป้าหมายหลัก
1 ขจัดความยากจนและความหิวโหย (Halve extreme poverty)
2 ให้เด็กทุกคนได้รับการศึกษาระดับประถมศึกษา (Universal primary education)
3 ส่งเสริมบทบาทสตรีและความเท่าเทียมกันทางเพศ (Gender equality)
4

ตารางท่ี 3 กระบวนการในการก าหนดเป้าหมายการพัฒนาภายหลังปี ค.ศ. 2030

ล าดับ
กระบวนการ

รายละเอียดการด าเนินการโดยสังเขป

1 การจัดตั้งคณะผู้ทรงคุณวุฒิระดับสูงว่าด้วยวาระการพัฒนาหลังปี ค.ศ. 2015
2 การจัดตั้งคณะท างานกลุ่มเปิด เพ่ือจัดท าข้อเสนอ The SDGs เพ่ือเสนอต่อที่ประชุม

สมัชชาสหประชาชาติ สมัยที่ 68 ปี 2557 (ค.ศ. 2014)
3 การจัดตั้งคณะท างานเพ่ือพิจารณาหัวข้อที่จะเป็นเป้าหมายการพัฒนาในระดับโลก

ประกอบด้วย 11 หัวข้อ คือ
(1) ความเหลื่อมล้ า (Inequalities)
(2) ด้านสุขภาพอนามัย (Health)
(3) ด้านการศึกษา (Education)
(4) ด้านการเติบโตทางเศรษฐกิจและการจ้างงาน (Growth Economic and
Employment)
(5)

ได้รับรู้ และเกิดความเข้าใจ จนสามารถน าไปประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานให้เกิดประสิทธิภาพ

42 ด าเนินการโดยคณะอนุกรรมการด้านวิชาการ ของคณะกรรมการด้านประชาคมอาเซียนของส่วนราชการสังกัด
รัฐสภา ปี 2563
43 www.parliament.gi.th/ac2019/
44 ดูจากจ านวนกิจกรรมที่จัดร่วมกับศูนย์ประชาคมอาเซียนฯ ในปีงบประมาณ 2563 ถึง 4 กิจกรรม คือ 1) การให้
องค์ความรู้เกี่ยวกับ Branding Thailand and Soft Power ให้ข้าราชการส านักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร
2) ด าเนินการเช่นเดียวกับข้อ 1 โดยมีกลุ่มเป้าหมาย คือ